b) *In copia: smarriscono*

N. 51.

Aloisius Lippomano
card. Alexandro Farnese

Vilnae, 8 XI 1555.

Certiozem eum facit regem, in altero colloquio secum habito, sibi declarasse negotia religionis in regno suo non nisi in concilio generali componi posse. Quamobrem se summi pontificis veniam in Italiam redeundi exspectare nuntiat et rogat, ut sibi in hoc negotio adesse velit.

Or.: Parma, AS, Carte Farnesiane, Estero, ms. 119 (Polonia) f. 51r. In dorso (s.f.) inscriptio et sigillum.

- **Ed.:** Meysztoiwicz-Wyhowska I, p. 49-50.

Ill.mo et Rev.mo Signor mio colendissimo.

Il desiderio di scrivere qualche cosa notabile è stato cagione ch'infin qui ho tardato a dar nuova a V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma delle cose di questo Regno. Ella hora intenderà qualmente dopo le assai liete accoglienze che mi furon fatte da questo Ser.mo Re, egli, al secondo ragionamento ch'io hebbi con Sua Maestà, mi rispose di non poter rimediare a gli imminenti mali, se non col mezzo d'un Concilio generale, dove tutti vengano a chiarirsi delle loro opinioni et della riforma di tutta la Chiesa. Questa istessa risoluzione V.ra Signoria Ill.ma intenderà per le lettere pubbliche, perché non sapendo a questa risoluzione altro che farmi, starò aspettando che con buona gratia di Nostro Signore mi sia lecito ritornare alla mia Chiesa. Et in questo prego et supplico V.ra Signoria Ill.ma, voglia essermi favorevole appresso di Sua Santità. Et con ogni riverenza le bacio la honoratissima mano, assicurandola ch'in ogni tempo le sarò quell'affettionatissimo servitore che le fui sempre. Di Vilna, alli VIII di Novembre del [M.D.]LV.

Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma devotissimo servitore

(^a-A[loyse] Lipomano indegno Vescovo di Verona

Diedi al Ser.mo Re la lettera di V.ra Signoria Ill.ma²²⁴. Il l'ebbe molto cara. Credo quella ne havrà la risposta^{a)}.

^{a-a)} *Autographum.*

N. 52.

**Aloisius Lippomano
card. Carlo Carafa**

Vilnae, 9 XI 1555.

Refert in audientia 5 XI sibi concessa regem (Sigismundum Augustum) agnovisse novam religionem inter nobiles vehementer dilatari; rationes suas in comitiis (Petricoviensibus) se gerendi et agendi defendisse et dixisse se unicum remedium in concilio generali videre, cuius convocationem per oratorem suum Romam missum (Stanislaum Maciejowski) se postulaturum esse. Nuntiat se - miratum, quod rex a proposito indicendi concilii nationalis destitisset - ei respondisse in potestate concilii non esse concordem reformationem Ecclesiae peragere et ex. gr. adduxisse controversias de residentia episcoporum in Concilio Tridentino exortas. Regem consensisse, ut eiusmodi reformationem ipse papa perageret, ea tamen condicione, ut eam tandem serio et vere inciperet, sed audito argumento, quod ob bellum inter imperatorem (Carolum V) et regem Galliae (Henricum II) intercedens concilium nullo pacto celebrari posset, firmiter postulasse, ut nihilominus "in terra libera", ex. gr. Basileae, indiceretur, ac patres, qui secundae partis Concilii Tridentini interessent, in eo acriter reprehendisse, quod voluntati imperatoris nimis obsequentes fuissent, atque affirmasse ob eandem quoque causam episcopos Polonos ab illa concilii parte afuisse. Ad relatos sibi 13 casus, quibus in Polonia ab Ecclesia catholica impune defectum esset, regem eius rei culpam in episcopos et in tolerantiam Iulii III (in negotio Stanislai Orzechowski) contulisse. Affirmat regem bonum catholicum esse, sed ad defendendam religionem vix quid amplius efficere posse. Rogat, ut propter aetatem suam iam propectam et caeli intemperiem ex Polonia revocetur. Queritur necessitates suas indifferenter illic ab omnibus tractari, episcopos autem, praeter Kioviensem (Ioannem Andruszowicz) et Varmiensem (Stanislaum Hosium), nullam societatem secum quaerere. Refert exitum legationis vicecancellarii regni

²²⁴ Cfr. A. 8.

(Ioannis Przerembski) ad reginam Hungariae Isabellam peractae de Transilvania regi Ferdinando cedenda et adducit rumores de indutiis cum Moscovitis initis. Narrat de colloquio suo cum palatino Vlnensi (Nicolao Radziwiłł) habito, cui proposuerit rationes, propter quas concilium nationale indici non posset. Nuntiat breve pontificium castellano Vlnensi (Gregorio Ościk) a se redditum fuisse, qui auxilium in defendenda catholica religione promiserit.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 159v-164v. Loco soliti summarii in ms. BV, Barb.Lat. 5805 exstat in f. 74r nota a secretario pontificis facta: "Per lettere de' 9 di Novembre, di Vilna: che il Re fa grandissima istanza che si faccia concilio generale et la reforma, dichiarandosi che non ha altro rimedio alle heresie di quel Regno. La qual lettera è necessario che Sua Beatitudine si degni di ascoltare, benché sia molto longa".

Lettera scritta all'Ill.mo Card. Carafa di IX di Novembre 1555

Ill.mo et Rev.mo etc. Doppo la prima audienza andai alli V del presente dal Ser.mo Re. Al qual parlai lungamente da solo a solo, replicandoli come io ero mandato da Sua Santità con tanto amore et paterna carità, che più non si potrebbe dimostrare, acciò si pigliasse remedio alle presenti heresie, le quali devastavano questo Regno. All'hora il Re rispose, facendomi un lungo discorso: Che insino dal tempo della buona memoria di suo padre²²⁵ cominciò a pullular qui questa mala semenza, et che finché egli visse fe' quanto potè per estirparla. Doppo successe egli, et benché habbia fatto la sua parte, nondimeno, sì perché era molto giovane, sì perché haveva delle tribulationi assai, quasi con la revolutione del Regno, sì ancora perché la Nobiltà et Baroni sono infetti, confessa non essersi fatto quel tanto in questa materia che bisognerebbe haver fatto. Et ti dico liberamente, disse, che se non se gli prevede, et presto, questo Regno è tutto rovinato; et se non fusse stata la mano di Dio che m'ha conservato [160r] nella passata Dieta, era constretto a cedere in molte cose alle furie et importunità di questi Nobili, tanto più che gli Prelati del Regno sono di pochissimo valore et non vogliono la guerra contra la Nobiltà. Pure Iddio mi preservò et mi diede pazienza con ponere tempo di mezo di fuggir la rabbia di questi importuni. Et se ben fu ordinato che non si provasse più cosa alcuna et chi innovasse fusse punito, non si potè però castigar quelli che sin all'hora havevano innovato, né si potè obviare che non rimanesse nelle cose innovate²²⁶. Basta che Sua Maestà dice di haver tolto ter-

²²⁵ Sigismundus I regnavit annis 1506-1548.

²²⁶ De controversiis in negotio religionis in comitiis Petricoviensibus m. Aprili et Maio a. 1555 agitat, vide A. 3 et 10.

mine d'avvisar la Santità di Nostro Signore et la Sede Apostolica, et da lei voler aspettar avviso di quello che si havesse a far. Onde ordinò un Oratore per Roma a questo effetto, il quale poi non è andato, sì per le Sede vacanti, come perché haveva inteso la mia venuta, ma si manderà al presente²²⁷.

Alle quai cose io soggioksi: Quali remedii pareriano convenienti a V.ra Maestà per questo male? Mi rispose: remedio di charità, d'amorevolezza et di dottrina, non di sevitia né di ferro né di fuoco, perché il mio Regno non lo comporterebbe, et quel remedio ch'è ordinato al mio Oratore che dimandi a Sua Santità, ciò è quello che la Sede Apostolica et gli beatissimi Pontefici sono soliti prestare quando la Chiesa è afflitta in simili casi, ch'è il general Concilio, che sia cattolico et libero, nel qual ognuno possa venir sicuramente et dire gli fatti suoi; et sia in luogo suddito ad alcuno di questi Principi, gli quali vogliono essere padroni in ogni cosa; nel qual Concilio si faccia una riformatione generale del Clero, perché la mala vita di Prelati, per non essere mai visitati né riveduti dalla Sede Apostolica, et massime in queste bande, è principal causa di seditioni heretiche.

Come io intesi questo parlare, confesso a V.ra Signoria Ill.ma [160v] ch'io restai molto stupefatto, perché non pensavo mai che'l Re intrasse in questa pratica, anziché più presto mi tentasse di celebrar un Concilio nationale. Il quale poco prima Sua Maestà m'haveva sommamente detestato, come cosa seditiosa, turbolenta et che non poteva portare se non grandissimo male, et al Regno et all'obediencia di Sua Santità.

Hora, vedendo io che'l Re era gionto a questo passo, ancorché da Sua Beatitudine n'habbia alcuna commissione circa ciò, come sa V.ra Signoria Rev.ma, mi parve, per debito del mio ufficio et scarrico [sic] della mia coscienza, rispondergli dieci parole: Che quanto alla riformatione, Sua Maestà era mal informata che nel Concilio si potesse far cosa buona et che durasse, sì perché gli Prelati non sariano mai d'accordo nella riformatione, sì perché, se ben la facessero et che Sua Santità non l'approbasse poi, nulla varebbe; a che dunque andar al Concilio? Per questo, havendosi a far capo con Sua Beatitudine, meglio è che ella lo faccia, come s'intende hora che fa, sì che per questo capo non bisogna far Concilio. Et meravigliandosi il Re, quando io gli dissi che gli Prelati non sariano d'accordo in farla, et parendogli impossibile, gli aggjoksi: Voglio addur' un essemplio a V.ra Maestà ch'ella sarà sforzata di credermi: Tre o quattro fiata nel Concilio di Trento fu posto l'articolo della residenza di Vescovi nelle sue Chiese, et di 60 Prelati ch'eravamo lì, per la residenza non vi erano seno X o XII voti; et pur' alla fine, quando più per vergogna del mondo che per altro, fu ottenuta, vi furono poste tante cautele et clausule et riseramenti, che meglio saria stato non haverla posta²²⁸. Et aggjoksi al Re molte

²²⁷ Profectio Stanislai Maciejowski (cfr. N. 40) non nisi 1 II 1556 coepta est, v. Wojtyska PP, p. 356.

²²⁸ Hic Lippomanum, qui disputationibus illis naviter et operose interfuit, memoria fefellisse videtur, nam in VI sessione concilii, 13 I 1547, ex 60 patribus suffragia ferentibus 28 responderunt: placet

altre cose in questa materia di reformatione da non potersi far in Concilio, ma solamente da Sua Santità. Che mi parve che il Re s'acquietasse et disse: Ben, faccia Sua Beatitudine, ma [161r] non siano però parole, come è stato per fin'hora, perché dalla mia pueritia in qua non hanno mai detto altro le lettere di Roma, senon che gli Papi vogliono far le reformationi, et non di meno mai è stato fatto niente; ti dico ch'ella è necessaria et non si può aspettar più; bisogna che siano visitati li Prelati per huomini di Sua Santità, gli quali veggano come vivono et come reggono i suoi popoli, come spendano le sue entrate, come si osserva il culto divino nelle loro Chiese, et cose simili, perché costoro non riconoscono la superiorità del Papa in cosa alcuna et co'l loro mal esempio scandalizzano il mondo; et perché io sono buon figliolo della Sede Apostolica, né mai voglio prevaricar dalla mia fede, né dall'obediencia mia verso di quella, non ho mai voluto ponere le mani in queste reformationi, come forse ha fatto qualche altro Principe, perché so che non spettano a me, ma sempre l'ho indirizzate alla Santa Sede Apostolica, pur, come ti ho detto, non sono state mai fatte, ma bisogna farle.

Quanto alla parte del Concilio generale, che più mi premeva, gli dissi che non è mancato mai dalla Sede Apostolica di dar il Concilio et che due volte è stato principiato in Trento, ma hora non si può proseguire per gli impedimenti delle guerre tra l'Imperatore et Re di Francia²²⁹, et che in quest'ultimo aspettissimo anco gli Prelati di Sua Maestà, la qual haveva promesso di mandargli, ma pur non ve ne venne mai alcuno²³⁰, et che tanto è a dir hora di far concilio quanto volar senza ali, perché io non vedevo come, ardendo il mondo di guerre, gli Prelati potessero convenir sicuramente in Trento. Qui Sua Maestà, con grandissimo spirito et quasi mezo in collera, mi fu addosso, dicendo: Dunque, per doi Re arrabbiati, i quali non vogliono haver inanzi agli occhi né Dio né il giusto né l'honesto, doverà patir Sua Santità che il mio Regno et altre parti del mondo pericolino? Dunque, vedrò io il mio Regno andar in mal' hora et di qua [161v] a pochi di forse il Turco venirmi ad assaltare, et volendo essere Christiano et vivere tale con tutti gli miei sudditi, invocherò l'aiuto di Sua Santità et ella non mi essaudirà? Non credo che quella beata anima, la qual intendo essere ripiena di virtù, mi sia per mancar in questo. Indichi Sua Santità un Concilio in una terra libera, vicina alla Germania, alla Francia et alla Polonia, come sarebbe a dire Basilea, et procuri che s'habbiano liberi i salvicondotti per ognuno; et indichilo per l'estintion dell'heresie et per la pace da essere fatta tra gli Principi Christiani; et faccia in ciò il suo ufficio et usi la sua potestà, che ti so dir per certo che gli Prelati vi anderanno et forse, et senza forse, gli Principi vedendo che la cosa andasse da dovero, s'inclinereb-

(v. Jedin GKT II, p. 293, ibidem in p. 294-312 de disputationibus, quibus peractis, in VII sessione, 3 III 1547, supradictum decretum approbatum fuit).

²²⁹ De bello Caroli V cum Henrico II gesto, vide supra notas 179-180, 220.

²³⁰ De promissione legatos suos ad concilium mittendi et de causis morae in mittendis illis interpositae Sigismundus Augustus in litteris ad legatos conciliares, 21 V 1551 datis, eos certiores reddidit (ed. Wierzbowski U, IV, p. 171).

bono a far pace et mandariano gli suoi Prelati; basta che il Concilio sarebbe legitimo, et queste bestie si sbizzarreriano, et così si cavaria me et altri che desiderano vivere cattolicamente, fuori di questi travagli et angustie.

Et volendo pur replicar io che nell'armi tacevano le leggi et ogni buon ordine, et parebbe al mondo cosa nuova indir Concilio in tanti tumulti di guerra, Sua Maestà mi rispose: Tu m'hai inteso; questa è la mia mente, la qual significherò a Sua Beatitudine più a pieno per bocca del mio Ambasciatore, al quale do ordine che si parta di Polonia et vada a prestar obediencia a Sua Santità. Soggonse doppoi: Et perché tu m'hai tocco [sic] una parola degli mei Prelati, gli quali non mandai al Concilio di Trento, voglio che tu sappi la causa: Voi aprite il Concilio in Calende di Maggio et fate una sessione, nella quale dite non voler far altro fin'al mese di Settembre²³¹, et in questo mezo si muove la guerra et mandasi il campo alla Mirandola, a Parma et in Fiandra ancora, si mandano fuori esserciti²³²; poi nel vostro Concilio non si sa come procedevate, che gli Oratori di Cesare vi menavano [162r] per il naso et vi facevano fare ciò che volevano, in tanto che il Re di Francia, nella protesta che vi fece, ardì di dire, quod ibi agebatur tantum privatum commodum²³³. Era questo Concilio libero et christiano, al qual io dovessi mandar i miei Prelati? Quando Sua Santità lo farà vero, nel quale s'habbia solamente avanti a gli occhi Dio e la salute dell'anime, ognuno vi verrà volentieri, et io et gli altri Re et Principi vi manderanno gli suoi Prelati. Io dissi a Sua Maestà che si scrivesse a Sua Beatitudine ciò che mi haveva detto, che quanto a me, non haveva per hora che offerir altro, senon il buon volere et paterna charità di Sua Santità. Et mi rispose che lo farebbe, aggiogendomi che: Sua Beatitudine m'aiuti et essaudisca, altrimenti ti prometto che questo Regno non può star così.

Doppo io diedi a Sua Maestà una informatione di XIII casi brutti seguiti in questo Regno per questi innovatori, gli quali non sono stati castigati, pregandola gli volesse considerare et rimediare. La qual hieri mandò a me il suo Cancelliero²³⁴, iscusandosi sopra di loro, perché erano attentati inanzi l'ultima Dieta, nella quale fu concluso, quod omnia essent in suspenso²³⁵, parte perché gli Vescovi sono negligenti et non vogliono urtare con la Nobilità, parte perché s'han lettere di tolleranza da Papa Giulio, come nel caso del Prete